
146

GBRC  Vol.50  No.3  2025.7

編集後記

発行 2025年7月1日（季刊）

発行所 一般財団法人日本建築総合試験所
 〒565-0873 大阪府吹田市藤白台5-8-1
 TEL：06-6872-0391
 FAX：06-6872-0784
 URL：https://www.gbrc.or.jp

編集発行人 山本 英樹

本誌に関するご意見、ご感想、送付先の変更等は、事務局
までお送りください。
本誌を転載する場合は、必ず発行所の許可を得てください。

　お問い合わせ先　総務部 業務課
　E-mail：kikaku@gbrc.or.jp

　万博、もう行かれましたか？　私の周囲では、「行っ
たよ」とのお返事をいただくことが多くなってきまし
た。本号では大阪・関西万博の特集として、魅力あふ
れる多数のパビリオンや施設について、建築的特色を
ご紹介いただいています。写真や図面を豊富に載せて
いただき、眺めるだけでも楽しい誌面になっておりま
すが、計画・設計・施工等における新たな挑戦や可能
性について幅広い内容となり、今後の建築技術の発展
や同様の大規模プロジェクトに向けた知見として、アー
カイブ的にも価値あるものになっているのではと思い
ます。2025年日本国際博覧会協会および関係各社に
は、ご執筆をはじめ多大なご協力をいただき、深く感
謝申し上げます。次号ではいくつかのパビリオン等に
ついて、より詳細な技術紹介を予定しております。本
号に引き続きご覧いただけましたら幸いです。
　センターだよりでは、当法人が5月に実施した特別

セミナーとオープンラボの開催報告を掲載していま
す。オープンラボは試験研究センターの施設を一斉に
公開する初の試みでしたが、200名以上の方にご来場
いただき、盛況のうちに終えることができました。一
職員としては準備など大変な面もありましたが、多く
の方に業務内容を直に説明できる機会は、自身の仕事
の意義を振り返ることにも繋がり、非常に実りある一
日になったと感じています。
　このたび、2年ぶりに本誌の編集に携わることにな
りました。巻頭言にもありますように、変化への対応
が求められる時代です。変わることを恐れず、より魅
力ある誌面をお届けできるよう、気持ちを新たにして
臨んで参りたいと思います。最後になりましたが、ご
多忙の中、本号の執筆・発行にご協力をいただきまし
た皆様に厚くお礼申し上げます。
 （広報副委員長　市岡有香子）

GBRC　Vol.50 No.3，2025.7（201号）

https://www.gbrc.or.jp/mailservice/

メールニュース

https://www.gbrc.or.jp/gbrcsns/

公式SNS

編集（2025年度広報委員会）
委 員 長 田　中　　　学　（試験研究センター 環境部（兼）経営企画室）
副委員長 市　岡　有香子　（試験研究センター 構造部 数値解析室）
  小　林　雅　人　（評価判定センター 確認評定部 業務管理課）
委　　員 本　庄　敬　祐　（試験研究センター 構造部 耐震耐久性調査室）
  松　田　　　司　（試験研究センター 耐火部 防耐火構造・材料試験室）
  小早川　　　香　（試験研究センター 環境部 環境試験室）
  上　垣　拓　也　（試験研究センター 材料部 工事用試験室）
  永　田　洋　一　（製品認証センター 認証部 審査課）
  前　山　　　航　（評価判定センター 確認評定部 性能評定課）
  齊　藤　幸　代　（評価判定センター 構造判定部 業務課）
  谷　中　啓　一　（事務局 総務部 研修課）
事 務 局 束　村　安　嗣　（事務局 総務部 業務課）
  野々村　祥　代　（事務局 総務部 業務課）

https://www.gbrc.or.jp/gbrc_report/GBRC201/

GBRC201号




